ATA DA SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA CONDUTA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195 DE 2022, LEI PAULO GUSTAVO

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, na Casa
da Cultura Professora Lourdina dos Santos Leite, foi realizada a Segunda Audiência Pública para
a Conduta e Aplicação dos Recursos da Lei Complementar nº 195 de 2022, conhecida como Lei
Paulo Gustavo, conforme convocação feita por meio do Decreto Municipal nº 5.992/2023. A
audiência pública teve como objetivo assegurar a participação da sociedade civil e agentes
culturais na execução da mencionada lei, que visa o fomento e apoio à cultura em nosso
município. Etapas que já foram realizadas: 1. Foi criado o Grupo de Trabalho para
Operacionalização da Lei Paulo Gustavo por meio de Decreto Municipal. 2. O Conselho Municipal
de Políticas Culturais aprovou, em conjunto com o Grupo de Trabalho, o Plano de Trabalho, que
foi inserido na Plataforma Transferegov. 3. Através de reuniões e audiências públicas, foram
criados os projetos que serão beneficiados pela lei. 4. O Plano de Trabalho foi aprovado, e o
recurso total no valor de R$ 272.001,43 já se encontra disponível em conta, dividido da seguinte
forma: Inciso I: R$ 144.106,36, Inciso II: R$ 32.939,37, Inciso III: R$ 16.537,69 e Artigo 8º: R$
78.418,01 5. A Lei Orçamentária Anual foi publicada, incluindo o referido recurso. 6. O próximo
passo será a realização de Audiência Pública, após a publicação da LOA, para garantir o direito
da sociedade civil de opinar na execução dos recursos provenientes desta Lei. Projetos:
Contratação de Assessoria da Lei Paulo Gustavo (etapa já realizada). Inciso I - Produção
Audiovisual: Gravações do Projeto Garimpo II, com entrevistas de 20 pessoas pioneiras e de
famílias pioneiras. Vídeo em 3D/360º do Museu para Exposição Virtual. Curta-metragem de
Animação sobre Autismo. Documentário sobre Autismo. Ficou acordado que os projetos
relacionados ao Autismo serão realizados em conjunto como uma Série, incluindo animação,
entrevistas, depoimentos de pessoas autistas e orientações de médicos e especialistas.
Prioritariamente, a participação nas produções envolverá pessoas do município de Nova
Esperança, tanto na produção quanto nas entrevistas e participações especiais. Será requisito
para inscrição que o proponente tenha cadastro SMIIC homologado até a data da inscrição no
edital. Inciso II - Reforma Cinema: Foi aprovada a compra de equipamentos para o Cineclube, que
está em processo de reforma para atender às metas do Plano Municipal de Cultura, incluindo tela
e projetor. Será adquirida uma tela inflável para possibilitar a itinerância do cineclube no âmbito
municipal, levando os projetos desenvolvidos pelo Inciso I para as comunidades. Inciso III -
Contratação ou Projetos de Memória e Preservação: Foi aprovada a elaboração de uma Série
com os vídeos do Projeto Garimpo I, gravados há mais de 20 anos, que hoje se encontram no
formato digital, mas necessitam de edição. Artigo 8º - Demais áreas da cultura. Inciso I -
Premiações para agentes culturais da área de artesanato/economia criativa: Ficou determinado
que para inscrição na premiação, o cadastro SMIIC deve estar homologado até a data de 30 de
setembro de 2023. Para a premiação de Nível 1 o solicitante deverá ter acima de 70% de
presença nas feiras FANE, e para premiação de Nível 2 o solicitante deverá ter de 50% até 69%
de presença nas feiras FANE, até a data da audiência. Serão consideradas válidas as Feiras a
partir de 11 de maio de 2023, data em que as feiras começaram a ter lista de presença, pois foi
publicado o regimento interno da FANE. Demais alterações poderão ocorrer para adequação do
edital e ajuste dos valores que serão aplicados. O artesão deverá comprovar suas atividades
anteriores à pandemia. Inciso II - Premiação para Música Autoral: Para inscrição na premiação, o
agente cultural deve possuir cadastro SMIIC homologado até a data da inscrição no edital, na área
de música. Deverá comprovar suas atividades anteriores à pandemia. Nesta modalidade, haverá

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

81
D

-3
26

E
-2

25
1-

29
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
81

D
-3

26
E

-2
25

1-
29

C
F

apenas uma premiação. Inciso III - Premiação para Cultura Popular: Para inscrição na premiação,
o agente cultural deve possuir cadastro SMIIC homologado até a data da inscrição no edital, na
área de Cultura Popular. Deverá comprovar suas atividades anteriores à pandemia. Nesta
modalidade, haverá apenas uma premiação. Encerramento: Encerrada a segunda audiência
pública para a conduta e aplicação dos recursos da Lei Complementar nº 195 de 2022, Lei Paulo
Gustavo, agradecemos a presença de todos os participantes. Esta ata foi lavrada por mim,
Roberta Fernandes Martins, Diretora de Cultura do município de Nova Esperança, e está assinada
por mim. Em anexo a esta ata, encontra-se a lista de presença dos participantes.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

81
D

-3
26

E
-2

25
1-

29
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
81

D
-3

26
E

-2
25

1-
29

C
F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

81
D

-3
26

E
-2

25
1-

29
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
81

D
-3

26
E

-2
25

1-
29

C
F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

81
D

-3
26

E
-2

25
1-

29
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
81

D
-3

26
E

-2
25

1-
29

C
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E81D-326E-2251-29CF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTA FERNANDES MARTINS (CPF 055.XXX.XXX-64) em 29/09/2023 09:47:20 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/E81D-326E-2251-29CF

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/E81D-326E-2251-29CF